REPUBLIKA F KOSoOoVvVEts
JREPUBLIKA KOSOVA /REPUBLIC OF R(}S{}VD;"
GIYKATA KOMUNALE NIt MITROVICE SOPSTINSKISUD U MITROVICY MUNICIPAL COURT IN MITROVICA

C.ur. 71/2008

GIVKATA KOMUNALE NE MITROVICE, Giyqtar Ragip Kadriu ne

qeshtjen juridike te paditeses; . nga Mitrovica, te cilen e perfagson
Avokat ipus autorizimit me shkrim, kunder te paditures:

! 3a Mitrovica , tami me vendbanim te panjohur te cilin e
perfagson perfagsuesi i perkohshem: Avokat nga Mitrovica, sipas

aktvendimit te kesaje vkate , baza e kontestit : Vertetim pronesie, vlera e kontestit;
1.200,00 Euro, pasc mbajtjes se shqyrtimit kryesor te dt.22.05.2012, jep kete;

AKTGJYKIM

- APROVOHET kerkespadia ¢ paditeses .£a Mitrovica
dhe YERTETOHET se paditesja ne parc. kat, 228 me kultur shtepi me siperfaqe
0.00.40 ha eshte pronare si dhe shitytzuese ¢ perhershme e oborrit me: siperfage prej
0.03.12 ha ne vendin e qujtur * e evidentuar sipas gertifikates se pronesise
nr. 900 ZK- Mitrovice e cila udhehiget ne emer te padituries;

. te cilen e paditura eshie e obliguar qe ta pranoi dhe (e lejoi ge
paditesja ne buze te ketije ukigyykimi te regjistrohet ne librat perkatese pronesore ne aful
prej 15 diteve nga dita e pranimit te ketyje aktgjykimi,

Arsyetim

Padilesja ne padi si dhe nepermjel te autorizuarit te saje ne seancal ¢ mhajtura
ka theksuar se bashkshorti i saje tani | ndjeri * e ka bler palujtshmerin ¢
cekur ne dispozitiv me gmim prej 12.000,00 dinar, sipas kontrates me shknm dt
14.11.1968 ne tersi e ka paguar gmimin e shitblerjes dhe ka hyr ne disponim dhe
shirylzim te lire. Ne ket truall ka ndrtu edhe disa objektc te cilat i shirytzon ne menyre te
lirshme me untaret e familjes se saje pa u penguar asnjeher nga askushe.



Pasi qe e paditura eshte ne adrese te panjohr i propozoje gjykates ge te ia
caktoi Perfagsuesin e perkohshem.

Ne fjalen perfundimtare i propuzoi givkates ge padine dhe kerkespadine ta
aprovol si le bazuar,,

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore nuk i kerkoi.

Ne baze te propozimit te paditeses ¢ konform nen 84 al.2 pika 4 si dhe nen 85 e
LPK, givkata me aktvendimin C. nr.71/2008 dt. 13.03.2012 te paditures i caktoi
Perfagsuesin e perkohshem, Avokat nga Mitrovica.

Perfagsuesi i perkohshem i te paditurit ne pergjigije te padise dhe kerkespadise
te paditesit deklaroi; se pase administrimit e provave gjykata te vendos ne baze te
rezultatit le provave.

Shpenzimet e perocedures kontestmore i kerkoi.

Gjykata ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat ¢ propozuara dhe te
nevojshme dhe pase administrimit dhe viersimit te te njejtave ne kuptim te nen. 8 tc LPK.
erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiy te keti aktgjykimi.

Gjykata ne proceduren e provave lexoi:, Qertifikaten mbi e drejtat pronesore
UL 71208072-00900 dt 22.01.2008, Ekspertizen e ekspertit gjeodet
d1.24.04.2012 | , Kontrata mbi shitblerien e palujtshmerise dt.
14.11.1968, si dhe ndegjoi deshmitaret : dhe " dhe konstator
kete gjendje faktike.

Nga Qertifikata mbi te drejtat e prones se palujtshme te cekur me larte |
konstatohet se se parc kat 228 ZK- Mitrovice evidentohet ne emer te paditures.

Nga konstatimi dhe mendimi i eksperit gicodet te cekur me larte konstatohet se ;
palujtshimenia tani lendore shtrihet dhe evidentohet ne parc kat. te cekur si ne dispozitiv.

Nga skicu e terenit shifet shirirja-siperfagja si dhe perkulizimi i palujtshmerise
tani lendore.

Nga kontrata mbi shitblerjen ¢ palujtshmerise se cekur me larte s konstatohet se
Bleresi .  dhe shitsja Trholjevac S. Nikosava me dt 14,11.1968 kan lidhur
kontrat mbi shitblerjen e palujtshmerise tani lendore me quum  prej 12.000,00 din, Me
afat tc pageses ne 2- kiste dhe se menjeher kete palujtshmeri shitesja ia ka dorzuar blersit
ne shfrytzim dhe disponim te lire.

Deshmitari, deklaroi se diku para vit. 19870, bashshorti
tun1 1 ndjere e ka bler nga nje Serb nje shtepi si dhe 6-7 ari truall dhe nga ko vile paditsja
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si dhe tere familja e saje e kane shfrytzuar ket palujtshmeri pa kurfar pengee gjer ne
fillimin ¢ luftes ne Kosove me qrast shtepia i eshte djegur dhe tanj qasja ne kete pjese te
gyetit eshte e kufizuar,

Deshmitari. deklaroi; sa me kujtahet dhe bashkshorti
sajc ne vit. 1968-69 nga 1-Serb kane blere I-shtepi perdhese si dhe 5-6 ari truall dhe se
kete palujtshmeri .. = ihe familja e saje e kane shirytzuar pa kurfar pengese gjere ne

fillimine luftes dhe se kjo shtepi gjat luftes i eshte djegur.

Ne nje gjendje te ketille faktike te cekur me larte , gjvkata erdhi ne perfundim
dhe konstatoi se patundshmerin tani lendore bashkshorti i paditeses tani i ndjeri Ram
Rrustemaj ish nga Mitrovica e ka hlere nga shitesju tani e paditura me dt.14 | 1.1968,
sipus Kontrates interne me shkrim me gmim te shitblerjes prey 12.000,00 dinar te cilin
qmim ne lersi ia ka paguar shiteses dhe menjeher ka hy ne shfrytzim te lire dhe t¢
papengushem me te gjith antaret e familjes gier me fillimin e lufies ne vit. 1999, Ndersa
pase Kesaje posedimi eshte i kufizuar per shkage te njohura ne kete pjesc-veriore te
Mitrovices

Ne nje giendje te ketill faktike te vertetuar me larte, gjvkata kerkespadin e
paditeses & aprovoi ne tersi si te bazuar, konform nen. 73 te Ligjit mbi Marrdhenjet
Detyrimore [ i zbatushem sipas nen. 1 par, 1/b te Rregullores se UNMIK-ut nr, 1999/24
dr. 12.12.1999 |, si dhe nen 40 te Ligjit per pronsin dhe te drejtat te tjera sendore.

Ne buaze te nen, 73 te Ligjit mdi marrdhenjet detyrimore eshte percaktuar se;
kontrala per lidhjen e se cilesn kerkohet forma e shkruar, konsiderohet e plotfugishme
edhepse nuk eshie lidhur ne ate forme » nese palet kontraktuese kane permbushur ne tersi
0se ne pjesen me te madhe obligimet ge dalin nga ajo., Ne rastin konkret duke ber
interpretimin e kesaje dispozite ligjore, vertetohet sc palet edhepse nuk e kane vertetuar
kontraten ne Gjykat., Gjykata konsideron s¢ kjo kantral cshte e plotfugishme pasi ge 2
pulet ne tersi kane permbush obligimin e tyre, ne ate menyre ge bashkshorti i paditeses
ne tersi ¢ ka paguar gmimin ¢ shirthlerjes, ndersa shitesja tani ¢ paditura 1 ka lejuar dhe
dorzuar ne disponim dhe shfrytzim te lire blersit kete palujtshmer,

Dispozita e nen. 73 te ketije ligji ge ka te beje me konvolidimin e kontratave te
ciles i mungon forma, zbatohet edhe ndaje kontratave te qarkullimit 1e palujtshmerise,
forma e te cilave eshte percaktuar me ligj, nese ky ligi nuk perjashton zhatimin e
thspozites se permendur,

Ne baze te nen 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat te ljera sendore, Ligji nr.
O3/L-154, eshte percaktuar se; Personi i cili me mirbesim e ka njezet [20] vjet ne
posedim te panderprer nje palujtshmeri ose nje pjese te saje ¢ fiton pronesin ne te.
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Ne rastin  konkret nga momenti i shithlerjes , paditesja e ka ne shirytzim dhe
dispomim te lire keto palujtshmeri dhe ate: me mirbesim dhe pa pengesa nga askush,
Prandaj ne anen ¢ paditeses ekzistojne te g)itha bazat ligjore per fitimin e pronsise ne
baze te mbajtjes ¢ keto jane; mbajtja me mirhesim, koha e nevojshme si dhe shfrytzimi i
papengushem i kesaje palujtshmerive.

Mbajtja me mirbesim ekziston se kete palujtsheri bashkshorti 1 paditeses tanj i
ndjer ¢ ka blere nga pronarja ¢ saje gka vertetohet nga Qertifikata mbi te drejtat e prones
s¢ palujtshme te cckur me larte ne emer te paditures

Koha & nevojshme mhi 20 vite, ekzistn sepse hashkshorti i paditeses e ka blere
kete palujtshmen nga e paditeurs me 14.11.1968

Gjithashtu nga momenti | shitblerjes, paditesja ka hyre ne posedim dhe
shfrytzim te lire dhe te papengushem te kesaje palujtshmerie, gjer me tani. Prandaj
gykata konkludon se ne rastin konkrel kemi te bejme me fitimin e pronesise nga ana e
paditeses me mbajtie, konform nen. 40 te Ligjit per pronesin dhe e drejtat te tjera
sendore.

Nga 51 u tha me larte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjyvkimi.

GIYKATA KMUNALE NE MITROVICE
C nr.71/2008 di.22.05.2012.,

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketije aktgjykimi munde te ushtrohet ankese ne
afatin prej 15 diteve nga dita ¢ pranimit, Gjykates se
Qarkut ne Mitrovice e permes kesyje gjykate.

X Saktsin ¢ pershkrimit e verteton;




